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Ebu's-Sac'ın Isl am devleti hizmetindeki as keri ve idari faaliyet
leri kırk yıl kadar devam etmiştir. Samerra devr inde halifeler ilc
Türk kumandanları arasında devam eden kanlı mücadelelere katıl

mamıştır. Vazifesi icabı daima merkezden uzakta bulunması onun
merkezde devam eden s iyasi milcadelelere katılmasını önlemiş tir.

0 , bu devir Türk kumandanlarından Afşın, Aşnas, Boga cl-Kebir,
Vaslf al-Tür ki, Boga el-Saglr v.s. gibi birinci derecede bir kumandan
olmamakla bir lik te devlet erkanı arasında nüfuz ve itibare sahip
olduğu anlaşılmaktadır. Zira ölüm ünü müteakip oğlu ~Iuhammed

el-Afşm, onun uzun müddet idaresini deruhte ettiği 'I'ar'ik ~Iekke

valiliğine getirilmiştir. Onun tari hi şahsiyet olarak ehemm iyeti Sac
Oğulları hanedanının kurucusu olmasıdır.

ÇANAKKALE 'DE KARA MENDERES ÇEVRESINDEKI
E SK! KÖY YERLEŞMELERI

Aşkıdü A karca

1973, 1974 ve 1975 yıl larında Çanakkal e'de Kara Menderes va 
disi ve çevresinde arkeoloji araştırmaları yaparken yüzeyden top
ladığımız çanak çömlek parça lan arasında Bizans ve Türk ça~ı ça
na k çömlekle ri de bulunmaktad ır ' . Bunlar bugün terkediimiş Bizans ,
Türk ve Rum köy yerleri nd en toplanmıştı r. Bu köyler aşağı Düm
rek vadis inde S ığır Eğreği, aşağı Kara Menderes vadisinin doğu

kes iminde Kurnköy ve Kalafatlı , batı kıyı larında Yen işehir, Beşige

koyu ve İ nliman , Troia'nın doğusundaki a lçak platoda Civler 'e ya 
kın Eski Akçaköy ve Mersin Çeşme, Araplar boğazında Sara ç, orta
Menderes vadisi başlangıcında Köprübaşı köyUnd e Güvurada, Ba
labanlı ve Akç aalan, E zin e yakınlarında Ömer Danişmend , Bayra
miç yakınlarında Çiftlik teped ir (bk. harita ).

Buralarda bulunan çanak çömlek kırıklarının önemi bize bu
köy yerleşmelerinde va ktiyle hangi çağlarda oturulduğunu göster .
mes i ve bunun SOnucu bu bölgede Bizans yerleşmelerinin nerelerde,
Türk yerleşmelerinin nerelerde kurulmuş olduğunu ortaya çıkarma

sıdır. Ancak yüzey buluntuları yerleşmelerltı tarihini meydana Çı

karmada çok önemli olmakla beraber , toprak a ltında bulunabilecek
bütün çanak çömlek çeşitlerini te msil ettikleri de söylenemez. Çanak
çömlek tü rlü vesilclerle ve rastlantı sonucu yüze çıkar; yapı taşı

çıkarma , hendek açma, ağaç köklerne, çukur açm a, çift sürme gibi.
Bu yüzden yUzey buluntuları o yerin eksiks iz çanak çömlek tür lerini

ı Bu araiotırma.l ıln ayrı ayrı r amanlarda arlr.eo1ojl öArcnd~crindcn Rabia ÖıSo1o. Semra
Sarıbekiroj:!u, Pınar Ann, Ueldı. Aklan ilc btrlikıo yapt ı m. Topladı ğı mı l. kumın Mln Roma
çAnıtk çömlek. kın lCın nnı n profillerini An e Öıkıln çizdi. Uolgc)'i lÖı.lc rcn tUlt1 t:ı Ercan Sanus

'.ralmdan , w ldi.
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venneyebilir. Su götürmez kesinlik ancak bir kaç noktada karşılaş

tırmalı tabaka kazısı yapmakla elde edilebili r. Vanlan sonuçlarda
bu ihtimal hatırdan ç ıkarılmamalıd ı r.

Adını saydığımız köylerd en ikisi yalnızca Bizans yerleşmesidir.

Bunlar kıyıda Beşige koyıınun güney sırtı ile İnliman'dır, Dümrek
vadis inde Sığır Eğreği'nde ve Troia'nın doğusundaki platoda Mersi n
Çeşme'de hem Bizans hem de Türk çağında oturulmuştur. Mers in
Çeşme'de eski Yunan çağında da , etrafı çift sur lu, önemlice bir yer
leşme vardı . Yenişehir Rum köyüdür. 19 uncu yüzyı lda , batılı gez
ginleri n yazılarından Kalafatlı 'da da RumIarın oturduğu biliniyor .
Geri kalan yerleşmeler Türk köyler ldir.

Terkedilmiş bir köy yeri nin Türk çağına ait bir yerleşme oldu
ğunu söyleyebilmek için, burada 'Miletos iş i' ve son Bizans çanak
çömlekleri tarzında yapılmış, az bezeıneli ve üzer leri nde çok defa
soyurlaşmış bitkisel Türk motifleri olan çanak çömlek çeşidinin bu
lunması gereklidir'. Bu iki çanak çömlek en geniş bir çerçeve içinde
14 üncü yüzyıl ile 16 ınci yüzyıl arasında yapılmıştır. Bunların ya·
nında Çanakka le işi çanak çömlek k ırıkları da bulunursa, yerleşme
nin 17 inci yüzyıldan son ra da yaşantısını sürdürdüğü anlaşılır.

Çanakkale çanak çömleği 17 inci yüzyıl sonlarından 20 inci yüzyıl

ortalarına kadar yapılagelmiştir.

Araştırdığımız bölgede Türk köyleri nin ortak özelliği poyrıız

dan korunmuş bir yamaca ya da sırta arkasını vermiş olmalarıdır.

Bu y üzden genellikle güneye bakarlar. üzerinde çanak çömlek kı rığı

aramadığımız Araplar köyü ile Zeyti noba ters ine, gü ney ya maea ku
rulmuştur ; fak at ikisi nin de önü tepelerl e poyrazdan korunmuştur.

Ovada kurulmuş ve poyraza açık iki köy Kumköy ilc Kalafatlı'dır.

Köyleri n kurulabilmesi ve yaşayabilmesi için başlıca etken su 
dur; genellikle yakınlanııda bir ya da bir kaç kaynak bulunur. ~ıer

s in Çeşme'de üç kaynak vardır; eski köy yerinin önünden de yalnız

2 'Miletm. ~· çansk ç6m!d: kin bk. F. Sarre, "Die Kerami1ı:: de r 1 s1~be Zcit TOO

Mik t'. M i/t l 111 (Dtu lıUımisc~ M;/~t) Berlin 1935, 12.7", ky. SI ·H; K. Ouo-Dere,
lürkbdı~ K u " ,";/';' (Anka ra 1951), 86-89 ; Mükerrem Paker , 'Ansdolu Bcylil ler Dev ri Ke
ramit Sanatı , SaM I Tarjhi y,llı ft , t w.ıı.bul Onh'erii tni, i (1965), ISS-166 ve 26 rn. ; Ok
tay Asıanapa, A M JOJU·da Türk CinI ve K~T"mlk Sanar. (TUrk Kültürü Arattı ona En~titlbü

Yayı nlan 10). Istanbul 1965 . So n Bizans tILrımda yapılrm, Türk devri ça nak çöm.!ckleri
kin tık . D.T. Rıce, B)'ZAntlnt G Fa:t d Pottery (Oırord 1930) 38·39, s ı ve Icv. XVlb. Son
olıı.k dil., hcr ili tUr için bctıim VIII. TUrk Tarih Koııır C'1oine verdilim lebUI (Ankara 1916).

kışlan akan Yalam a dere geçer . Civler yakınındaki Eski Akçaköy
bir derenin karşı lıklı iki yamacına kurulmuştur; ayrıca Demir Oluk
denen bir pınarı vardır. Ömer Danişmend kö~'Ü altında altı kaynak
bulunmaktadır. Araplar boğazında Araplar köyü ilc Saraç'ın önün
den Kara Menderes akmaktadır. Çift lik tepe de Kara ~ıenderes üze
r indedir. Kalafatlı kendi adını taşıyan azmağın kenarındadır. GlI
vurada önünde iki kaynak vard ır. Akçaa lan bir dere kenarındadır.

Dikkati çeken bir nokta da Tü rk köyler inin Bizans köyleri üze
ri ne kurulmamış olmasıdır. Bu bölgede Türkler daima bakır to prak
ÜZerine yerleşmişlerdir. Mersin Çeşme gibi bir kaç çağda oturulmuş

bir yerde bile, Tü rk köyü eski yerleşmenin üzerinde değildir. Bu
olay nasıl açıklanabilir ? Türk fethi karşısında eski hal k yeni gelen
lerin kullanamıyacağı bır şekilde köyler ini yakıp yıkarak mı kaç.
mışlardır ? Yoksa Türkler yerleşmelerini kurmak için başka koşul.

lar mı arıyorlardı? Türk yaşantısında hayvancılığın önemli bir yer
tuttuğu düşünülürse, seçtikleri yerl erin dai ma sü rüleri rüzgllra ve so
ğuğa karşı koruyan yerler olduğu görülür. Yerleşmeler önceleri oba 
lar halinde olsa gerekti. Bir Bizans köyünün Türk çağında oturul
mağa devam ettiğini gösterebilecek tek örnek Kumköy'dür. Burada
Türk çanak çömlekleri ile bir arada kırmızı bir son Roma çömleği

(res . 2, no. 9) ile 'Zcuksippos çanak çömleği' denen açık zemin üze
r ine zeytin yeşili kazıma çizgile rle bezenmiş ve yer yer leke şeklin

de sarı boya ilc boyanmış , 13 üncü yüzyıla ait, ince eidarlı ve pişkin

bır Bizans k1lse kenarı bulduk'. Kumköy'e uzak olmıyan Trola te
pesinin batı eteklerinde de bir tarafı altın sansı, bir tarafı firuze
sırlı ilk Türk çanak çömleklerinden bir kaç parça da topladı k.

Köylerin niçin terkedildiği soru labilir. Bunun çeşitli sebepler i
olduğu an laşılıyor. Büyük ve daha elverişli bir merkeze yakın bir
köy, oraya yerleş ilmek üzere terkedilebilir ; Ömer Danişmend köyün
de olduğu gibi. ADayol güzerg1lhının değiştirilmesi de köylerin te rk
edilmesine etken olabiliyor. Çanakkale - ızmir şosesi inşa edildikten
sonra, Araplar boğazı içinden geçen eski yol kuilanılmaz olmuş, bu
nun sonucu bu yol üzer indeki Araplar köyü ve Sa raç terkedilmiştir.

} Kı rmın son R Om4 çanAk çömlejj için bk. F.O. Wuıt. Ant lDt'h on tht Oro"rtı

LV (Princeıon 19}9 ) \1: J.W. Hares, Laıe Roman POrttt)' (london 1972) . Zeulıi:ppoi l c ra·

mili için bk. Thcod ora Stiıı"'ell MacKa )', 'M cre Oyunline and Frankj~ Potler)' from
Corinlb' IItıpuiiJ XXXVi (1961) 2$8 ·161: A. IIS. Mesaw, (ZC'uxipPUIi ware), A nnual oJ

ıne British St hool ar A thC'1l1 63 (l 9681 67·88 ve leY. 1 "·2ı.



122 AŞKIDIL AKARCA ESKI KÖY YERLEŞMELERI 123

Araplar köyünün 1S60 lara kadar varlığını sürdürdüğü Frank Cal
vert'in bir yazısından anlaşıhyor-, Bazı elverişsiz coğrafi etkenler
de köylerin terk edil mesinde rol oynamıştır. Kumköy aşağı Kara
Menderes ovasının bataklık haline gelmesi yüzünden terkediimiştir.

Bu köyün 1880 lerde var olduğunu bu tarihlerde aşağı Kara Men
deres ovasında araştırma yapmış batılı bilginlerin yazılarından bili
yoruz'. Dağ yamacında Balabanlı hem süre k araziye, hem de suya
uzaklığı sebebi ile terkediimiş gibi görünüyor. Köprübaşı köyü nün
arkasındaki Gavurada'nın t erk edilmesi belki çok sarp yerd e oluşu

yüzündendi. Gavurada'da oluranlar şimdik i Köprübaşı'nın bulundu
ğu ye re , o zamanlardak i adı ile Ahl atoba'ya inmiş olsalar gerekti r .
Bazen köyler iç anlaşmazlıklar yü zünden terkedilmiştir. Böyle bir
olay son yıllarda Mersinoba'nın başına gelmiştir. Siyasal so run lar
da bazen köylerin ler kin e sebep olmuştur' ; Yenişehir ile Kalafatl ı

1923 Türk - Yunan nüfus mü badelesinde terked ilmiştir.

BIZANS KÖYLERI

Ozerinde yalnızca Bizans çağı kalıntıl arı bulduğumuz iki köy
batı kıyılarında iki koydaki yerleşmedir. Beşige koyu ndaki köy gü
ııey bumunu yapan s ırtın üzerinde idi. Burada geniş bir alana
yayılmış, bUyük bir Bizans yerleşmes i olduğu 1924 de Beşige ova
sında kazı ve araştırma yapmış olan Alman a rkeoloji heyetince göz.
lenmişti.... Bugün yüzeyde pek az çanak çömlek kal ıntt ları görü le
biliyor. Biz damgalı iki tuğla parças ı ile büyük benek li kırmız ı mer
merden kalın bir döşeme parçası bulduk. Tuğla ların kalınlığı 5 cm.
dir; biri kırmızı , öbUrü sarı killidir. Kırmızı killi olanın üzerinde yeni
bir kalıptan çıkmış 'pi' harfi ile bir nokta vardır; sarı killi olanın

üzerindeki yazı silikt ir. M.S. 5 inci yüzyılın ikinci yarısına ait, ağızı

mah muzlu kırmızı bir kase kenarı burada a ntik çağın sonlarından

beri olurulduğunugös teriyor (bk. res . 2, no. 10) . Koyun kuzeyind eki
)'SSSI Beşige burnunda eski Yunan çağında oturulmuştur ; burada
Akbi1leion şehri vardı'.

, Joımuz! 01 II, U, nic Sıudil" XV1L (1891) 319·320.
S Söz ıeU~ i. bk. H. Schlicrmnn. 11;0, (Frsm.a.ıca baıJc.ı w. 18.85) 8' 2 \"C 876.
6 aı, M. Scbede , Anriqu jry 6 (1932) 19.
7 J.M. Cook. Th, Troöd, An Arcbaco lOKical and l'opoıraphical Sıudy IOııford 1973)

186.

Beşige'den çok daha küçük olan Inlima n'daki yerleşme yine
koyun giiney kes imindedir. Burada koyun oldukça kapalı şek linden

yararlanılarak, mendirek lerl e hem poyrazdan hem de lodoslan ko
runmuş bir liman inşa edilmiştir (res. 3). Toplad ığımız 5 inci yüz
yılortası ile 7 inci yüzyı la ai t kırmızı son Roma keramiği pa rçala
nnın profilleri res. 2 de (no. 1-4 ) verilmiştir.

Kırmızı son Roma, sı rlı Bizans ve Türk devr inin yakın zaman
larına ait, tarak bezemeli te st i kırıkları veren bir yer Dümrek va
disinin güneyi ndeki Sığır Eğreği'dir. Bu köy ucunda Troia'nın bu
lunduğu sırlın kuzey yamacında Dümrek çayı üstü nde idi.

Troia'nın doğusunda Mersin Çeşrne'de eski Yunan, Biza ns ve
Türk devr inde oturulmuş tur, Eski Yunan yerleşmesi bugün 'Harman
Göğsü ' denen, küçük yuvarlak bir tepe üzeri nde idi. Etrafını çift
sur çeviriyordu. Tepen in tesviye edilmiş doruğunu çeviren iç surun
yeri arazide kolayca seçilebiliyor. İkinci su r yamaçtan geçiyord u.
Tepenin kuzeydoğusu harman yeri olarak kullanılıyor : ad ı bu yüz.
den Hannan GöğsU'dür. Burada kırmızı son Roma çanak çömlek
kırıkları bu lduk (bk, res. 2, no. 5-S) ; çeşmede kabartmalı ve haçlı

Bizans taşları kullanılmıştır.

Troia'da 1932-1938 yılları arasında yapılan Amerikan kazıla

n nda az Bizans si kkesi bulunmuştur", Sırlı Bizans çana k çömlek
parça larına kale dışında. balı yamaçlarında rastlanıyor. Bu çağda

Troia 'da sadece kilçUk bir köyolsa gerekti.
Sayd ığımız bu yerleşmelere bakılırsa , son Roma çağında, yani

4 UncU ve 5 inci yüzyı llardan iti ba ren köyler genellikle kuzeye açık .

tı; elverişli koylarda da yerleşilmişti, Kıyılarda Türk yerleşme iz
lerine rastlanmıyor.

ILK TÜ RK KÖYLERI

Ilk Türk köylerinin tespitinde anahtar iki çanak çömlek çeşidi

'1-liletos işi ' ile son Bizans keramiği tarzında yapılmış ça na k çöm
lektir . Alışık olmıyan bir göz Türk çağında yapılan Bizans tarzı

çanak çömleği son Bizans çanak çömleklerinden ayırmak ta gilçli1k

8 Dk.. A.R. Bellinı;c' f . Troy. TJr~ çoou, SurpltIDenuı ry Monoıraph~ 2 IPrinct10n
1961) 181.182; bı: , J.M . Cook. Th#' T fC)(ld 101·LOL,
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çeker. Türk çağında yapılanların ayıncı özelliği bezekleridir. Bun
lar ya Türk motifleri dtr ya da 13 üncü yüzyıl Bizans çanak çömlek
lerinde görülen bezemelerin sadeleştiriimiş şekilleridir. Bezerne. son
Bizans keramiğinde olduğu gibi kazıma suretiyle yapılmış ve az
bezeme kullanılmıştır. Klise göbeklcri nde çok sevilen ' çarkı felek'
yani dönen ve fınldak yapan soyut bitki ve çiçeklerdir. En çok gö- .
rülen, düz ya da ebruli altın sarısı bir sırdır ; sonra yeşil ve fil izi
sırlılar gelir. Bu çanak çömlekte kullanılan başka bir tür bezerne
çanakların iç, kliseler in dış yüzünü astar boya ile ik i renkli yol yol
bezemektir.

'~1iletos işi' çana k çömleği tanımakta hi ç bir zor luk yok tur .
Bu genellikle beyaz zemin üzerine çivit mavisi ve llicivertl e boyan
mış baz en geometr ik, fakat çok defa bitk isel bezemeli bir çanak
çömlektir. Beyaz zeminli olanların yanında, daba az olmak üzere
yeşil ve firuze sırlılar vardır ; son iki türde bezeme s iyah ya da koyu
lacivertle yapılmıştır.

Gcıdiğimiz yerlerde 'Miletos işi'ni Kumköy, Kalafatlı , Eski
Akçaköy, Mersin Çeşme, Glivurada , Balabanlı, Akçaalan ve Ömer
Danişmend köylerinde bu lduk. Genellikle bu keramiğe az ve küçük
kınklar halinde rastlanıyor. Son Bizans tarzı çanak çömlek kırıkları

ise sayıca daha fazladır ; bu tUrü n daha çok yapıld ığı ve daha çok
kullanıldığı anlaşılıyor. Bu ik i türle bir arada bulunan üçüncü bir
çanak çömlek çeşidi yaldız perdahlı, genellikle boyunu tarakla düz
ya da dalgalı bir şekilde çizilmiş test i ve ibr iklerdir .

Gerek 'Miletos işi' ge rek son Bizans tarz ı çanak çömlek şimdik i

halde ancak genel bir çerçeve içinde tarih lenebilmiştir. Her ik i tü
rün de kendi içinde bir gelişim gösteri p göstermediği bilinmiyor.
Her ikisini aydın latacak bund an sonra yapılacak kazılar olacaktır.

Bizim bölgemiz için bir so ru n son Bizans tarzının '~1iletos işi 'nden
daha önce mi ortaya çıktığıdır. Başka şekilde söy lersek, son Bizans
tarzı çanak çömlek Karesioğulları 'nın Çanakkale yarımadasını fethi
ilc mi yapılmağa başlamıştır ? Çanakkale yarımadası Karesioğul

Ian tarafından 14 üncü yüzyıl başlarında fethedilmeğc başlanmış

tır. Gcnellikle 14 üncü yiizyı l ortasında ortaya çıktığı kabul edilen
'1.liIetos işi' çanak çömlek Osmanlı egemenliği ile mi ilişkilidir ?

Bu türü n kesinlikle 15 inci yüzyı l sonlarına kadar kullanıldığını,

1964 ile 1968 arasında İstanbul'da Saraçhane'de yapılan kazılardan

biliyoruz' . Tarihi olaylar Karesioğulları devri ile Osmanlı devri ara
sında bir kesinti olmadığını gös teriyor. Bu bölgede Osmanlı ege
menliği bir iktidar değişikliği şeklinde olmuştur.

'~IiIetos işi ' ve son Bizans tarzı çanak çömle k k ırık ları veren
köylerden E s k i A k ç a kö y Troia gerisinde ki platoda , bugü nkü
Civler köyünün ku zeyinde Tclli Kavak sı rtının al tında idi. Yeri 1811
yılında bu bölgeyi gezen Fransız mimarı A. F. Maudit'nin haritasın

da gösterilmiştir". 1801 de İngiliz sefaret klitibi rahip Philip Hunt
bu yöreye yaptığı ikinci ge zidc Troia'nın Roma çağı su kemerlerine
gider ken bu köyd en geçmiş, antik çağa ai t , sanırım İl ion'dan ge l
me, yazıtlar ve bir heykel kaidesi ilc bir Kibele heykeli görmüştür" .

Köy Kemcrdere'ye akan şimdi 'Eski Köy Yeri Deresi ' denen bir de
renin ik i yanına yayılmıştı. Bugün derenin kuzey tarafına 'Çakıl

Tarla', güneyine 'Döşemelik ' deniyor. Bakla hasadı yapılmakta olan
Çakıl tarladan topladığımız çanak çömlek son Bizans tarzı , ' l.liIetos
işi ' ve Çanakkale'dir. Köy 1811 den bir süre sonra terkedilmiş gibi
görünüyor. Çünkü 19 un cu yüzyılda bugü nkü Zootekni Araştırma

Istasyonunun arazis i içinde Akçaköy adında başka bir köy de var
dı . Şu halde Akçaköy bugün bilemediğimiz bir sebep ten dolayı yer
değiştirmiş . ya da halkının bi r kısmı eski köylerini terkederek daha
batıda aynı adı taşıyan ikinci bir köy kurmuşlardır. Araştırma İs

tasyonu yerinde bununan Ali bey çiftliği Çan akkale'de İngi liz kon 
solosu Ve palamut tüccarı Frederick Calvert'in eline geçtikten ~onra

bu köy de dağı lm ıştır.

M e r s i n Ç e Ş m e 'de ilk Türk köyü, antik çağ şehrinin üze
rinde kurulmuş olduğu 'Harman Göğsü' tepesinin doğusunda , Ke
mcrdere'ye akan Ya lama derenin batı yamacı üzerind e id i. Yerleş

me yerine bugün 'Eski Köy Yeri' deniyor. Yamaç üzerinde '~liIetos

işi ' ve son Bizans tarzında çana k çömlek, yaldı zlı testi ve ibr ik kı,

rıklanna rastlanıyor. Bu köy terked ildikten sonra yamacın üs t ta
rafına, fakat Harman GöğsU'nün altına bi r Türkmen obası yerleş

miştir. Yakınındak i çeşmedeki mersin lerd en dolayı bu son yerleş 

meye Mersinoba deniyordu. Mersinoba bir kaç yıl önce bir anlaş -

9 Bk. J.M. U.yet., Du mbG"on Od .J p(J~'J 20 (1966) 230.
10 A.F. ~f.udi t. Dk Ollw rt" doru ta TUHıJ~ (Parb/ londrn 1840) k..iı ap . rka"lndJl

IıOn haritada.
11 Waıpole. M~moi'f R~1tJ linı l o Curop~Q" and A,itu/c TI/rb,. (London 181' ) IOS·I06.
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mazlık yüzü nden köyUn ikiye bölllnllp birbiri ile cenkleşrnesi sonucu
terkedilrnlşti r. Şimdi burada Civler'den bir kaç a ile oturmaktadır

ve adı art ı k ~{ersinoba değil, Mersin Çeşme'dir.

Harman Göğsll tepes inin kuzey ind e. Kızılkaya denen çamlık

tepenin yamaçlarında iki kaynak daha vardır. Mersin Çcşme bun
ların doğusunda kalır. Adları Softa Çeşmesi ile Pöklek Çeşmesidir.

Bu kayn aklar burada niçi n her çağda oturulmuş olduğunu yeterince
açıklamaktadır. Eski çağlarda yerleşme ye ri olarak kolayca savunu
labilen tepe seçilmiş, ilk Tllr k çağında poyrazdan korunmuş dere
yamaeı tercih edilmişti r. E ski ça~ şehrinin adı bilinmemektedir" .

G ii.v ur a d a şimdiki Köprüba şı köyUnlln arkasında, iki yanı

iki dere ile kesilmiş, llzer i çamlık , ada şeklinde bir tepedir. Yllzey 
den topladığunız çana k çömlek kırıklarının çoğu 'Milet os işi 'd ir.
Gfıvurada'nın ne zaman terkedildiğin i bilmiyoruz. 19 uncu yüzyılda

şimdiki Köprllbaşı'nın yerinde Ahla toba denen küçük bir köy vard ı .

Birinci Dünya Savaşından aonra bu köye komşu iki oba -Sinanoba
ile Çınarlar- da katılmıştır. 1960 da Ahlatoba Köprllbaşı adını ala
rak, bağlı olduğu Akköy'dcn ayrılmış ve bir muhtarlık olmuştur.

B ala b a n l ı Gfıvurada'nın güneydoğusuna düşer; orta Kara
Menderes vadisini sınırlayan dağların yamacında idi. Burada az sa
yıda '~liIetos işi' , ona karşılık bol miktarda son Bizans tarzı çanak
çömlek bulunuyor. Yaldız perdahlı testi ve ibri k kırıklarından da
topladık .

A k ç a a l a n bugünkü Ak köy'den sadece bir dere ile ayrılmış,

alçak bir sırtın gü neye bakan yamacına kurulmuş bir köydü . Kö
nerlik deresi denen bu dere Menderes 'e döklllllr; bugün adına, Ak
köy 'ün suyu bu derenin başından geldiği için. Subaşı de resi de de
niyor. E ski köyUn üzerinde bulunduğu yamaç, bugün tarla halinde
di r. Tarla sürllldükçe yUze 'ıliletos işi' ve son Bizans tarzı çana k
çömleklerden başka. istif ayakları , biri nci fırınlamadan kusurlu çık 

tığı için atılmış sı rsız. fakat astarlanrnış ve bezenmiş kap parçaları,

fınnda faz la ısıdan eri yip birbiriyle kaynaşmış ka p kül çeleri çıkı

yor. Yam aeta derenin hemen üstünde bir ha mam yıkıntısı ile daha
yukanda düz baza lt slltunlarına bakarak kiliseden camiye çev
rilmiş gibi görünen, şimdi tamamiyle yıkılmış bir cam i yeri vardır;

ıı J.M. cook çevrede' bit t aç s.ill:e.oi bulunduıu için. buıflnc kada!' yer' ınpiı edile
memiş olan Bintis ~ri olabileecpni ileri Wlrl1yor; bk. Th~ Troad 357.

bu yapının bulunduğu düzlük harman yeri olarak kullanılıyor. Ak
çaaları , cam ii ve hamarnı ilc. bllyUk bir köyolmalı idi. !stif ayak ları,

fırından kusurlu çıktığı için atılmış sırsız pa rçalar, fırının fazla
ı sıya ulaşması sonucu sırın eriyip külçeleştirdiği parçal ar Akça
al an ' ın bir çömlek mer kezi olduğunu da gösteriyor. Fırından kusur
lu çıkan pa rça lara ve islif ayakları üzerinde ka lan boyalara bakılır

sa, burada 'llliletos iş i ' ve son Bizans tarzı çanak çömlek yapılıyor

du. Eski köy ye rlerinde bu çana klarla bir arada bulduğumuzyaldızlı

ve tarak bezemeli testi ve ibriklerin burada yapılıp yapılmadığını

gösterecek bir delile rast1amadık.

17 inc i yüzyılın ikinci yarısında Akçaalan çörnlck çilertrıin, o za
manlar adı Anadolu Hisarı olan Çana kkale'ye gö çtükleri anlaşı l ı 

yer. Bu çömlekcileri oraya çeken iki sebep yak ınında iyi kil yatak
larının keşfi ve alım satım merkezi olarak köye k ıyas la bir kasa
banın verebileceği olanaklar olmalı idi . Çanakkale'de yapılan çanak
çömlekler Ak çaa lan 'da yapılan '~liIetos işi' ve son Bizans tarzı ça
nak çömleğin bir devamı gibidir . 1 inci yüzyılda burada bu •.anaat
beldeye adını verecek kadar gelişmiş ve önem kazanmıştır.

Bu göçten sonra Akçaala n'da yerleşme derenin güney yamacı

na kaymıştır. Köyleri elverişsiz bir ye rde kurulmuş olan komşu Ba
l abanlılar belki bu tarih ten sonra buraya yerleşrneğe başlamışlard ır.

KöyUn güneye doğru yayılması ile köy Akköy adını almıştır. Bu.
giln AkköylUler in çoğu soylarının Balabanlı 'dan geldiğini söylüyor
lar. Bu göçü dile getiren bir de hikayeleri var. Bugiln Ak çaa lan
mezarlığının üst tarafında, etrafı duvarla çevrili bir avlu içinde
yatrrıakta ola n Şah Sul tan Dede bir gün Balabanlı 'da bütün gücü
ile yabasına dayanıyormuş. 'Neden böyle dayanıyorsun ? ' diye so r
muşlar. 'Denizde bir gemi batıyer ; ona yardım ediyorum' demiş. Bu
dede ö ldü ğü nde Akça alan mezarlığına gömülmeyi vasiyet etmiş.

Dede ölmüş ve cenazesi vasiyeti ne uyularak Akçealan mezarlığına

götürlllür ken , bu ulu kiş iyi köylüleri kendi mezarlıklarına gömme
fikr ine kapılarak cenazeyi geri çevirmişler. Dede kolunu kaldırıp

hayır anlamına işaret etmiş. Bunun üzerine Balabanlılar köylerini
bırakıp onun yattığı köye göçrneğe karar vermişler.

AkköylUler Şah Sultan Dedenin adının ıshak olduğunu, ıshak'ın

Sakhan'dan geldiğin i de söylüyorlar . Balabanh'nı n üstünde tepe'
de Akçadede adında ikinci bir yatır vardır. KöyUn inancına göre,
her Cuma ik indi ile akşam namazı arasında gökte bir kaç saniye
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beyaz bir gök kuşağı belirir ; işte bu anda Şah Sul tan Dede Akça
ded e'y i, ya da Akçedede Şah Su ltan Dede'yi ziyaret eder.

Bugün Akk öy'de Balaban lı 'dan gelme iki a ile üveysoğulları ile
Aşık Alller 'dir. üveysoğulları Kösedereliler 'le Akköy'ün en kal aba 
lık iki a llesid ir . Kösedere Çanakkale yarımadasının güneybatısında

büyUk bir köydür. Kösedereliler Akköy'e Balabanlılar'dan çok son
ra, belk i 19 un cu yilzyılda gelmişlerdir. Köyiln güneyine yerleşmiş

lerdir. Yukan mahalle denen bu kesimde, kapısı üzer inde ki yazıta

göre Kösedereli Hacı Osman adında bir kimse tarafından yaptırtl

mış 1302 tarihli (~ı. 1886 ) bir meseit de vardır.

Köyiln Camii, AkköylUlere göre 17 inci yilzyılda, 1040 da (M.
1624) Yusuf ağa adında biris i tarafından yaptmlmış tır. Cami av lu
sundaki bUyilk kavuk lu mezar taşı 1210 (M. 1794) tarihlidir. Ak
köyl illerin de mezarlığı olan Akçaal an mezarlığında yazılı en eski
taş 18 inci yilzyıl ortasına çıkıyor. Bu, yuvarla k yassı başlığı olan,
iki yanlan kavis şeklinde yontulmuş 1173 tar ihli (M. 1756 ) bir taş

tır. Daha eskiye ait mezar taşları yazısızdır.

Çömlekcil erin Anadolu Hisarına göçmesi ile köyde çömleketlik
ölmüş değildi . Göçmiyenler meslekler ini sUrdürmUşler, Balabanlı'

dan ve Kösedere'den gelenler de bu işi öğrenmişler, faka t Akköy
gitgide sırsız testi yapar olmuştur. Bugün Ak köy'de çömlekcilik
aile işletmes i şeklindedir ve çömlekci ustası , yani çömlekler i şekil

lendir en evin kadınıdır. Ş imdi s ırlı çömlek yapan tek bir aile vardır.

Akç aala n ve Akk öy or ta Kara Menderes kenarındaki büyUk bir
Bizans şehrinin hemen dışına kuru lmuştu. Bu 6 ıncı ve LO uncu yilz
yıllar arasında Biza ns kaynaklarında ad ı geçen Skamandros şehri

Idi" . Tür k fethine kadar, elde yazılı belgeler yoksa da , varlığını

sürdürmüş olmalı idi. Akçaalan' ın kurulduğu yerde, belki baza lt sü
tunların yarı gömillü olduğu düzlük te, şeh ir d ışında bir kilise vard ı .

Akçaalan 'ı kuranlar bu kilisen in sütunlarından yararlanarak cami
lerini i nşa etmiş olsalar gerek. Kilise ile şehir bugün ha la izlene
bilen dar bir yolla bağlı id i (r es. 4 ) . Sk am andros orta Kara Men
deres vadis in in en büyilk Bizans yerleşmesi id i. Hayli geniş bir
alana yayılmıştır ; bugü n buraya 'Harap yer' de niyor; yilzeyde ka 
l ıntı olarak tek tUk küp parçaları ile işlenmiş mermerl ere rastlan ı -

13 Du )Cbir için bk. L Robert. M''''ruU~J Aııı;qu('ı ('11 TWGdt' (Genhcl Paris 1966)
100-103 Ye J.M. Cook. TII(' TrOdd 354-356.

yor, Şehir alanındaki bir çeşmede yala k olarak kullanılmış bir ba
za lt lah it ile yin e aynı taştan yapılmış bir pencere sütunu vardır.

Ö m e r D a n i Ş m e n d köyil Ezine'nin kuzeyindeki Piyade
Alayının arkasındaki Çaltıkıran s ırtının güneybatı yilzünd e idi. Ezi
ne 'ye uzaklığı aşağı yukarı 5 km . dir. Adından da anlaşıldığı gibi.
bu yörede ku rulan ilk Karesioğulları köylerinden biri id i. Köy Ezi
ne 'de yaşayan bir geleneğe göre, daha 14 üncü yüzyıl orta larında

Ezine'y e yerleşmek üzere, terkedi lmiştir. Yapı döküntüleri köyil n
hayli geniş bir a lana yayılmış olduğunu gösteri yor. Arkasındaki

s ırtlarla poyraza karşı iy i korunmuştu, Su köy önUndeki dört kay
naktan sağlanıyordu. Yakın çevresinde ziraata elverişli toprak yok
tu. Daha çok hayvancılık yapmağa uygu n bir yerdi. Ni tekim bugün
burada bir kaç koyun sürüsü barınmaktadır. YUzeyde pek a z çanak
çömlek görü lilyo r . Toplad ığımız pa rça lar arasında altın sarısı ve
yeşil sırlı düz ya da kazımalı son Biza ns tarzı ça na k çömlek le 'Mile
tos işi ' çizlkli, boyalı ve firuze sırlı parçalar vardır.

Araplar boğazında Kırdağ eteğinde S ar a ç 'ta sa dece ik i pa r
ça 'M.iletos işi' ça nak kmğı bulduk. Saraç bol sayıda son Bizans
tarzında kırıklar veriyor.

Bayram iç yakınındaki Çi f t i i k t e p e 'de ' ~liIetos işi' kırık 

Iara rastlamad ık . Burası tarihöncesi nde tık Tunç çağında oturu l
muş, Mend eres kenarında bir tepe idi " . Son Bizans ça nak çömleği

tarzında yapı lmış Tü r k devri ka p kırıkları tepenin doğu yamaç ların

da bulunuyor. 18 inc i ve 19 uncu yilzyı llarda üzeri nd e Bayramiçli
Hadımoğulları ail es inin çiftli k ku lesi vardı ; adını buradan almıştır.

RUM KÖYLERI

Aşağı Kara Menderes ovasında Uç Rum köyil vard ı . tk isi , Ye
nişehir ile Yeniköy, ovanııı batıs ını sını rlayan a lçak tepeler üze
ri nde idi . Kalafatlı ovanın doğusunda , aynı adı taşıyan azmağın ke
narında kurulmuştu. Batı lı gezginlerin seyahatnsme leri nden öğren

diğimize gö re en eskisi Yenişehir'd i . 16 ıncı yilzyı lda bir kaç evden
Ibare t ti. Bu köyiln halk arasında adı Gavurköy 'dü. Yenişeh ir tepe
s inde Yunan çağında Sigeion şehri vardı".

14 Bk. J.M . Cook, Th, TlOQd 311·31 : .
ı s Bk. A, m kiuıp, 1.':2· 1$".

rGrih D,,~ F. : 9



16 A, nı ki tap, 167· 161.
17 AJ'", kiIDP. 9·10 ve I Q.ı. IOS .

18 Br ..a1ltiM Gla.;.~d POltU )' 99-100.

Yeniköy'ün ad . batı seyahatnamelerinde ilk defa 18 Inci yüzyıl

ortalarında geçiyor". Adının Yeniköyolması da Yenişehir tepesi
üzerindeki köyden daha sonra kurulduğunu açıklıyor.

Kalafatlı 16 ıncı yüzyılın ik inci yarısı içinde kurulmuştur. Tapu
ve Kadaslro Gen el Müdürlüğündeki 1574 tarihli ve 79 sayılı Biga
sancağı Tahrir defterinde yetişkin erkek nü fusunun sadece altı kişi

olarak verilmesi bunu gösteriyor". Bu belgenin ışığında burada
'Miletos işi ' çanak çömlek parçalarının bulunması, bu sınıf çanak
çömleğin tarihlenmesinde, çok önem kazanmaktadır. Bu durumda
bu tür çanak çömlek, Talbot Riee'ın düşündüğü gibi 16 ıncı yüzyıl

sonlarına kadar yapılmış oluyor" . Diğer taraftan köyün kıyıda ol
mamasına rağmen adının gemicilikle ilişkili oluşu daima di kkati
çekmiştir. Bu ad, sanırım ancak 16 ınc ı yüzyılda buraya yerleşen

bir iki Rum ailes inin eski uğraşılarının kalafatl ık olması ile bir an 
lam kazanabilir.

Rum köylerinin üçU de Birinci Dünya Savaşının çıkması ile
boşaltılmıştır. Savaş son bulunca köylere dönUlmüş, fakat kısa bir
süre sonra 1923 de Türk-Yunan nüfus mUbadelesi anlaşması gere
ğince terkedilmiş lerdir. Kalafatlı'nın 1 km. kadar kuzeydoğusuna

yamaca 1928 de Bulgaristan göçmenleri yerleştirilmiş ve bu yenı

köye Kalafat adı verilmiştir. 1950 lerde Yeniköy yak ınına. yine
Bulgaristan'dan gelme göçmenler yerleştirilmiş; bu köye eski köyün
adına uyularak yine Yeniköy denmiştir.

Bu yakın larda başka bir Rum köyü , boğazın giineyinde sırt üze
rindeki Erenköy 'dü. Burada Cal vert'lerin bir yazlık vi l las ı da vardı .

1923 de buraya özellikle Yunan istan'dan gelme göçmenler yerleşti 

rilmiştir. Fakat burada yeni bir köy kurulmamış, esk i evler tamir
edilerek, doğrudan doğruya Rum köyü nUn lizerine yerleşilm iştir.

Şimdi nahlye merkezidir ve adı lntepe'd ir .
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IDIİR SULARı

ÇEŞ~IE VE SEBlLLERİ lLE ŞADIRVANLARI

HAKKI NDA BİR ARAŞTIRMA

4. Al;çaaIan ile Har;lp~r sIbırldaki eski yo l kalınI1 "'.

M. Münir Aktepe

A.

SULAR

Türkiye'nin bir çok büyük şehirterinde olduğu gib i, ızmir şeh ·

ri nde dahi su davas ı bir problem halinde yüz yıllar boyunca devam
edegelmiştir. Zaman zaman su yolla n nda yapılan tadilat ve ıslahat

lar sonunda, kısmen ferahlamalar olmuş ise de, bir sü re sonra yine
sıkıntılar başlamıştır, Ancak, Is tanbul şehrinin Terkos suyuna ve
tc'sislerine mu'adll ola n İzmir'in bu günkü Halkapınar suyu te'sis
leri yapıldıktan sonradır ki, şehirde oldukça muntazam ve devamlı ,

aynı zaman da sıhhl su akıtmak mümkün olabilmişti r.

İzmir viılisi ]'Iehmed Kiımil Paşa zamanında, 11 Mayıs 1310 ta
rihinde e İzmir Osmanlı Su Şirketi. nin resmen kurulması ve tescil
edilmesi sonunda, ızmir'in bilhassa fakir muhiti ve yuk an mahalle
leri suya kavuşmuştur. İzmir Osmanlı Su Şirketi, aslında bir Belçika
ortaklığı idi ve bu şirketin idare hey'etinde başkan olarak Bürü ksel
İstinar mahkemesi dava vekillerinden , aynı zam anda belediye reis
leri nden Moris !\Ienen (?l bulunuyordu. Şirketin ikinci başkanı ise,
eski İskenderiye ve Mısır İstinar mahkemesi umumi vekili ~Iösyö

Gant ( ?) idi. Murahhas müdürlüğüne de, sabık Selanik belediye su
mühendislerinden olup , Milletl er Arası !lladen Arama Şirketi müdür
lUğünü yapmakta olan, yine Belçika'lı J UI de Lc koniç (?) getirilmiş

ti . Diğer taraftan Osmanlı İmparatorluğunu temsilen Türk müdürü
olan Mabeyn katiblerinden Reji komiseri Nuri Bey ile İzmir dava
vekillerinden Dr. Kaleyan Paleologo görevlendirilmiş bulunuyordu.
Bu şirket, İzmir şehrinin su ih tiyacını zamanın sıhhi şartlarına uy-


